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'Státoprávní adresa českého sni- - nesl formou rovně uctivou jako
rozhodnou včera sněm království Spisy vjízzi našlo nakladeniNEBRASKAmu a vláda Gautschovar

toho mrtvicí na levé straně těla
raněn byl Od té doby nalézá se
na chudobinské farmě neboť jest
práce úplně neschopným
— Vzácnou návštěvou poctěno

bylo předminulé neděle Schuyler a

' 7 Národních Mtií
i

Po dlouhých zákulisních zána

Xsech v nichž nčmecko-centraliat- i-

i koterie napjala vSechny páky
ých lichot a hrozeb aby vláda

_ „sjednání adresy naší na snČmu

' ieském třeba i mocí stůj co stflj
zabránila — podařilo se vytrvalo
sti a rozhodnosti našich poslanců
dovést i toho Že snem království
českého v neděli 27 února — --

' v 37- - výroční den neblahé paměti
3 Schmerlingových patentů únoro-- '
vých—usnesl se o adrese ku králi

Českému v níž zmužile dokazuje
kterak hlavní příčinou veškeré té

politické bídy která od 37 let kru-- i

li roztrpčuje a nešťastným Činí

í život milion 1 šlechetných národů

p hledati sluší ve zvráceném povál-

y zc Rakouska naprosto úporném
tom systému centralisace jenž
nejen poutá svérázné síly národů

jenž nejen zadržuje jim svobodu a

samostatný vývoj ve vlastech ch

a svéprávných ale i

hmotně bídnými je činí a mecha- -

vy vvv mekym povyšováním němčiny na

i knížecí prestol uráží stlačováním

jazyků jejich city jejich nejsve-tčj- ší

_ _ _ _ _mr v 1 - - 1 a_„ fve jménu vseno 10110 utrpení
g hoře a příkoří nezaslouženého
I jímž trpí od 37 let národové slo--

v vanští této říše a zvláŠtž šestimili- -

onový intelligencí svou slynoucí
národ Český: apelluje adresa naše

k moudrosti a spravedlnosti Jeho
Veličenstva aby po takovéto po

padesátileté neblahé zkušenosti
nedal státní lodi rakouské nadále

plouti směrem centralistickým v

Vnějž ji proti intencím neodvolatel- -

t ného základního diplomu říjnové
ho zpáčil německý centrahsta

ryt Antonín Schmerling nýbrž
ráčil opatřiti aby politika vlád

rakouských vrátila se opet v ty

pravé rozumné dráhy vyznačené
zásadami cis diplomu ze dne 20

řijna 1860 uznávajícího slavně

historické právo a zvláštní právní
osobnost jednotlivých království

práv a zvláštního postavení jed-

notlivých zemí jakož i právních

českého k trůnu

Nediv fine že zapřísáhlí Škůdco
vé a nepřátelé vlasti naší a náro-
da našeho žádosti té se zpupně a

pohorŠlivě zprotivili odešedše s

protestem ze sněmovny české Na
to jsme byli od počátku připrave
ni Odešli r 1871 odešli r1886
a odcházejí dnes Tomu jsme již
zvykli Pánové doufají patrně že

do třetice všeho dobrého—že vrá-

tí se totiž do sněmu opět jako —
vítězové Ale pánové mohou se

Šeredně zmýliti Historie se věč-

ně věků přece jen neopakuje Ne-Žijem- eť

ani v roce Bismarkova
vrchole moci a slávy (1872) ani v

roce jeho posledních terroristic-kýc- h

rozmachů(i88o) a proto mů-

že konečně i ve Vídni rozbřesk-hou- ti

den vysvobození se z té po
litiky bázlivých ohledů na nena

sytné německé hegemony den vy
střízlivění poznání a vzmužení se

Ale že podnes ten den ještě ve

Vídni nesvítá toho truchlivým
důkazem prohlášení vlády na sně
mu našem Sotva že Němci na
komando svých Wolfů Irů Pra- -

dů a Funků z něho demonstrativ- -

ně vyšli aby na novo manifesto-

vali svou zemězrádnou zášť proti
právu samostatnosti svobodě a

slávě tohoto království: vyvstal

zástupce vlády Gautschovy pan
hrabě Coudenhove aby nám vět
šině sněmu království českého ne-táz- án

"rozhodně" oznámil že vlá
da páně Gautschova — "nestojí
na státoprávním stanovisku adre-

sy"
V politice tón tvrdí muziku

Usečný byrokraticky břitký tón

této odpovědi dané půl hodiny
po odchodu Němců ze sněmu —

rázem protrhl mlhavé pásmo neji-

stoty mezi námi a vládou Gaut-schovo- u

a způsobil žádoucí jasno
Marná omluva vídeňských officio- -

sů že prý kabinet úřednický ne-

politický nemohl jinak promluvit
nežli Že trvá a stojí na dané ústav-

ní půdě Kdož pak jej nutil aby
vůbec promluvil v tuto chvíli? A

promluvil li — což bránilo mu
říci že sice musí hájiti dané ústa-

vy ale nepokládá ji nikterak za

nezměnitelnou? Vždyť jsou přece
ústavy k vůli národům zde a když
většina národů: když sněmové
všech tří nejdůleŽitějších králov-

ství Rakouska totiž království če-

ského haličského a dalmatského

vysloví jménem nepopiratelné vět-

šiny národů rakouských důvod-

nou tužbu a žádost po revisi ústa-

vy v duchu autonomním: má tu
nestranná vláda takhle odpovídat?

Odpovědí tou vyrazil baron

Gautsch české trpělivosti dno!
Kdo není s námi jest proti nám
Prohlásiv se za odpůrce našeho

státoprávního přesvědčení pro-

hlásil se býti za jedno s německý-
mi centralisty a vzdal se všeho

práva na naši důvěru a podporu
"Divíme se stanovisku vlády a

závidíme jí že je ve spolku s ně-

meckými poslanci a — sociálními

demokraty!" odpověděl jí jménem

českých poslanců opposici nejroz-hodněj- ší

dr Engel A za velko-

statkáře vrhl jí rukavici kníže

Ferdinand Lobkovic řka: "Proti
neočekávanému prohlášení vlády
obmezíme se na krátké prohlášení
naší strany: že nehledíce na stano-

visko té které vlády setrváme na
zásadách námi vždy hájených"

Všeobecný dlouhotrvající po-

tlesk celé sněmovny ohlašoval

vládě Gautschově kolik pro ni

dnes v Čechách uhodilo Jsme
s ní hotovi Nenalezne jediného
poslance českého národa ve své
neznámé vládní většině a násled-

kem toho nebude míti vůbec žád-

né většiny v parlamentě víden-

ském Včerejším prohlášením
svým proti státnímu právu české-

mu sama si zpečetila svůj osud
sama si ustlala lůžko smrtelné v

parlamentě vídenském
Budiž jí zem£ lebka!

— Do Kearney svolávána jest
na 25I10 května konvence těch

pravých populistň za účelem pro
vedení reorganisace strany té ja
kož i za účelem navržení samo

statných kandidátů pro veškery
úřady státní Zastoupení určeno

jest na jednoho delegáta za kaž-

dých 500 hlasů v v roce 1890 pro
John II Powcrse za guvernéra
odevzdaných Dle provolání ne-

smí na delegaci postaven býti žád-

ný kdož pro spojení s demokraty
neb kteroukoliv jinou stranou

jest
— Ve Weston započlo se ve

středu pracovati v tamní nově po-

stavené máslovně Prvý den při-veže- no

do téže 100 gallonů sme-

tany
— V Nebraska City zničena

byla ve čtvrtek v noci požárem

stáj Henry Neemana Neeman

kterýž po delší dobu churav byl
pokoušel se po zpozorování požá-
ru o vyvedení ze stáje cenného
koně při tom však vysílením
omdlel a těžce popálen byl

— V Hanstings vyvázly ve

čtvrtek jen šťastnou náhodou
smrti dvě 7letá děvčátka Jennie
Kelcerova a Katie Rossova Na
cestě ze Školy nasbíraly si totiž a

pojedly značně semínek pannen- -

ské okurky následky čehož ovšem

záhy se dostavily Po křečích do-

stavilo se blouznění a konečně i

bezvědomí a jedině rychlému za-

kročení lékařskému jest co děko
vali že obě při životě zachovány
byly
— V Gering spúsobena byla ve

čtvrtek nemalá sensace oznáme
ním že v pískových a štěrkových
vršcích táhnoucích se posev stra-

ny řeky NorthPlatte v délce téměř

30 a v Šířce as lt míle nalezeno

bylo zlato Nález tento učiněn

před časem J F Ringlerem kte

rýž v oboru hornickém zkušenosti
má a udržován v tajnosti dokud

zpráva o výsledku analyse nedo
šla Celkem posláno bylo do
Denver ku prozkoumání 15 vzor-

ků a výsledkem bylo že prý půda
ta od $280 do $720 zlata z tuny
vynese
— Farmers & Merchants Bank

v Linwood uveřejnila výkaz o

stavu obchodu dne 26 února dle
něhož půjčky obnáší $20522 52 a

vklady dohromady $28 63928
Splacený kapitál obnáší $10000 a

celková movitost obnášela dne
onoho $3997002
— Málokterá ze státních bank

může se těšiti tak dobré pověsti

jako banka Clarksonská jejímžto
hlavním podílníkem jest pan Lon-gi- n

Folda kterýž zároveň úřad
kasíra tam zastává Dle právě
vydaného výkazu obnáší půjčky
banky této $391 1149 a celkový
majetek páčí se na $5803950
Základní kapitál obnáší pouze $8- -

000 a jak velkou důvěru občan-

stvo tamní v ústav a tudíž ovšem i

podílníky a řiditelstvo téhož cho-

vá vysvítá nejlépe z toho že vkla

dy 27ho února celkem $4648259
obnášely
— Ve Schuyler dle tamníňo ča

sopisu Quill zavedeno bude opět-
ně co nejdříve spojení telefonické
neboť přihlásilo se již dosti těch
kdož volnými jsou telefon do oby
dlí neb do obchodu svého zavésti

Společnost telefonická zamýšlí po- -

čítati $200 měsíčně pro obchody
a pro obydlí soukromá $150 mě-

síčně Ceny tyto platiti budou

pro veškeré místnosti nalézající se
do obvodu jedné míle od kamenné

banky
— Ve Schuyler projednávána

byla před porotou žaloba John
McShradera proti hostinskému

Josefu Kudrnovi na náhradu $5000
a porotou po krátké poradě vyue-še- n

rozsudek ve prospěch obžalo-

vaného McShrader žalobu svou

opodstatňoval tím Že prý minulé-

ho října u Kudrny kořalky si kou-

pil a tak se spii že následkem

LeitHnský kovář báseň Svatopluka Čo

cba dle původního v Rakousku skonfl-koranéh- o

vydáni Čítá 88 stran Cena
25 centů Do Čech zasýláme ji se zaru- -

čením správného dojití za '5 centů 116

Lem Jednoho roku rozebráno bylo vy-

dání prvé uspořádáno druhé americko

vydání

Památky lesiýck emigrantů Napsal
Tom Čapek 8 9 původními vyobraze-
ními Cena vázané 73 centů

Valditýn bistoricko-romantlck-
ý obraz

od Karla Iierloáe Cena 00 centů

Ddktnl Attékiv román ve třech dí-

lech od Dupleaiae Cena 60 centů

Po půlnoci román od Vác Vlčka 40
velkých stran Cena 80 centů

Ntbctpelni tnjěmtiti román z anglické-
ho od Chas Keada 281 stran velkého
formátu Cena 40 centů

Elba a Waterloo historický román od
P Btolle 329 atran velkého formátu
Cena 80 centů
Za ltt otcovu roman od Xavier de

Montépina 1088 atran velkého formátu
Cena 73 centů

Rukcyity Králodvortký a Ztlenolumký
se snímkem několika listů prvnúJAfho a

poutavou přednASkou o nich od p J A
Oliveriusa obsahuje 144 stran Cena 25c

Tajemitvl tlofinv na Porter &juaru
Napsal B C Farjeoni přeloženo z

240 stran velkého formátu Ce-

na 40 centů

Viinůliid velký román véhlasného ro-

manopisce Eugena Sue 1216 stran pou-
ze 1100

Školní tákony ▼ Nebrasce Zčeštil Jan
Rosický Cena 50 cent

Kotý Voňte Kristo napsal Jul Verne

Tajemný hrad Karpatech román od
Vernea 170 atran cena 20 centů

Cltrám Matky Bolí e PaHli řiii Esme-rald-a

spanilé dČTČe cikánské Rnmiín
světoznámého spisovatele Viktora Hugo
Obsahuje 512 stran cena 50 centů

Oeudnou ttopou poutavý román od Em
fíaborisna Obaabuie 415 stran cena
35 centů

Df ti kapitána Granta Jeden z nejvřt-Me-
h

a nejpoutavflfifch románů Julia
Vernea Zaujímá 721 stran cena 00c

Veiilch elulbách povídka z dťjin ře

ských od Aloise Jiráska Čítá 256 stran
cena 20 centů

Mai proudy historický román z dějin
českých od Aloise Jiráska Obsahuje
618 stran cena 00 centů

V Knihovně Americké vychází stále
Aýborné spisy od neJvéhlasnéjMcb spiso-
vatelů Každých 14 dnů vyjde sešit o (M

tratích do roka vyjde 26 sešitů 1004

stran obyčejného velkého knihového
formátu a předplatné na rok stojí pouze
$100

Obrazy
K dostání za hotové u Pok Západu

Jan Amos Koraenskt podobizna ve
hlasného nažeho zakladatele moderního
Školství— Cena 50c

Hus před koncilem Kostnickým Sní
mek znamenitého umělce Vác Brožíka
Cena 1100

Krintus před pllátem snímek obrazu'
znamenitého díla věhlasného malíře
Munkacsyho ve avětlotisku velkosti 21 z
28 za 25c

'

Hus a Ziika krásné dva litografované
obrazy nředstavujíci české vtlikány
Husa a Žižku hodící se pro spolkové a

veřejné místnosti jakož i pro rodiny
Cena obou dohromady 1100

Ladimfr KlAcel věrná podobizna to-

hoto věhlasného amerického svobodáře
Cena 50 centů

Hojarská svatba krásný barvotiskový
obriz od ruského malíře M Makowsky-h- o

cena 50c

Kolumbus aa kráU drof--p SpaněU
ském snímek znamenitého díla neivý-tečnějSl- bo

českého malíře Václ Brožíka
kterýž obraz zakoupen byl nákladem
165000 a chová ae v Metropolitan Museu
umění v New Torku

Návrat Napoleona Moskvy Pfekrág
ný barvotiskový obraz představující
uprostřed Napoleona v čele řady důstoj-
níků v pozadí řady vojska a za ním září
bořící Moskva Nejznamenitěji! to dílo
znamenitého malíře Meissoniera 50c

Z výstavy koni Snímek zdařilého
obrszu Kosy Bonheurovy 50c

Bitta a GeUvabaifn Snímek zname-
nitého díla ppVaula Philioteauze 50c

o sáhu dříTíza 10 hodin

noteie JEDEN řtověk touto ukládaci pilou
ťntete stromy sloii m Jako nbt PnFcfe dtevti
vtoho drtinu na Jakékoliv p6ri Jlrn mní
Dotoie nHutrotetn tímto vioedrivi nrl K muíl
p6iobem Jiným a pM tom unadntjl ]'i7uu j
Ileh v ullránl PotleMi ni pro {lluHtrovauý
uUlof nejnovtjlich (dokonaleni a odporu-ten- f

od tUícáv rrroi objednávka saruči vim
JndnateUtvi AdrcaajU Ha: 13

Pnldlnr fktwlav Máchlo Co
M-- fS 8 CLfUTOH fcTHBET

sice byl to humbugář který se

vydává za pověstného Schlattera

kterýž jak známo tak velkou sen- -

saci před řadou měsíců v Denver

zázračným svým hojením spůsobil
a kterýž za novodobého Ježíše
jenž také pouze jen kladením
rukou léčiti dovedl prohlašován
byl! Ve Schuyler se mu však ne-

dařilo a proto také ještě téhož dne
z města odejel Příčino toho
bylo buď že ve Schuyler žádní
nemocní nejsou anebože jsou tam

chytřejší než v jiných místech v

nichž celá řada osob švindlem to-

muto na vějičku sedla
— Okres Cuming bude na vý

stavě zamississippské též zastou

pen a sice povolili okresní komisa
ři k účeli tomu $500
— "Butler County Republi- -

can" v posledním svém čísle při
náší následovní zprávičku: "Ohla
šuje se že James Hájek nedaleko
Bruno bydlící byl včera odpoled
ne (ve čtvrtek) těžce postřelen
když o urovnání jakéhos sporu se

pokoušel Podrobnosti nemohli

jsme zjistiti"
— Farmer m Schultz by

dlící as míli východně od Lincoln

přepaden byl v sobotu k večeru v

obydlí svém třemi chlapy jLuiž
děsně ztlučen byl a $10 mu ukra
deno Schultz jest starým mlá-

dencem a samotářem a povídá se
o něm že u sebe značně peněz má
a to také as hlavní pohnůtkou
přepadení bylo
— Minule uvedli jsme co na

psala omažská Bee vzhledem ku

omlouvání ručitelů zpronevěřilého
pokladníka Bartleyho Napově
děla totiž že ti ručitelové nebyli
a nejsou taková neviňátka nýbrž
že byli spoluvinníky Bartley-h- o a

proto že by nebylo uespravedhvo
když by za něho platili Dodat
kem k tomu sdělujeme že státní

zástupce napsal otevřený list v

kterémž praví že pět z ručitelů
Bartley-h- o byli úřadníky první
Národní Banky v Lincoln a od

4 května do 17 prosince 1895

Bartley na různé poukázky $270- -

000 vyplatil banku tomutoJ™
nému ručiteli kasírovi Columbia
National Bank vyplatil nepochyb-
ně zapůjčil v létě 1895 $20000
kdežto tyto banky nebyly opráv-

něny vklady státní přijímati Ne

děje se tedy žádná křivda ani žád-

né zkrácení pánům ručitelům

když se od nich žádá náhrada za
to o co stát prostřednictvím stát
ního pokladníka ohnuli

— Ktíhe výhradně Pospíšilovy
nejjemnější 5c doutníky 28- -1 r

— Krajany v Boyd County
Neb a Gregory County S D

upozorňujeme Že A Křikač v

Butte Boyd Co Neb má na
skladě úplnou zásobu hospodář-
ských strojů které prodává za
nízké ceny a krajany vždy v obo-

ru tomto co nejlépe obslouží

Přesvědčte se u něho nežli koupí
te jinde 25— 301

Není to vždy hojné požívání po
krmů jeŽ spůsobí neduhy žaludku

nýbrž často děje se tak následkem

nepravidelnosti v jídle Dr Au

gusta Koeniga Hamburské kapky
vyhojí i uejhorší případ

Dr L H SIXTA

óeský I&člglt
SCHUYLER NEBR

rínárna v liolImanorS bločku
V druhém poschodí

(VITII - -- mu J n " lij ixh II ' J
niTrřnil imlií no jednodenním uííváni
1 I LrllMllMlM í~~m
pro 2 Unv cm tkoulku OMrtíťeJI idami

ti U II I 4 Irtf i£ Ukálil-- Ir s ' 1 niiuv) vwi ain 11 uiiAurr
phla ťa UTKDTM-1- 7

Předplácejte na Knihovnu Ame

m názorů a právních nároků všeli

kých národů rakouských

Kdykoliv od těch dob Rakou-

sko ocitlo se v nebezpečí vždy
moudrost panovníkova ukazovala

vládám svým na tyto zásady zdra-

vé a na tyto dráhy pravé Tak
řed válkou prusko rakouskou v

cis manifestu ze dne 2ozáří 1865
tak za války

německo-írancouzsk- é

památnými krá' reskripty ku sně-

mu českému z r 1870 a 1871

Pokaždé za všech těchto dějin
ně kritických chvil Rakouska

zjednávala si průchodu pravda Že

spása Rákouska spočívá jedině ve

spojených jeho samostatných stá-

tech a národech tedy vc federa- -

Ljtivní unii svobodných jeho vlastí
a 1 I v

a ňistoncKycn narouu jicnz svo

bodnou vůlí a souhlasem r 1526

povstala

NuŽe dnes kdy Rakousko sice

ušetřeno jest nebezpečí z věnčí

kdy však rozekláno jest za to

vděk velkoněmecké propagandě
tím povážlivějším nebezpečen-sStví- m

vnitřním —dnes pozvedá pc
27letém téměř mlčení opět sněm

království českého jménem tří pě-

tin obyvatelstva země české hlasu

svého k trůnu aby po svém nej-lepší- m

přesvědčení vlasteneckém

poukázal na tu starou cestu práva
a pravdy jako na jediné správné
východiště z nebezpečných zmat-

ků nynějších Dovolává se revi-

se posavadní centralistické ústayy
za účelem rozhojnění svézákonno- -

sti a samosprávy zemí dovolává

se restituce státu českého aby ve

svobodných těch trojjediných vla-

stech koruny české spravovauých
domácí vládou zemskou opět za-

vládl mír svoboda a blahobyt
rovnoprávných jejich národův —

Takovou žádost spravedlivou pro rickou pouze $100 na rok


